
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33782 Quarta-feira, 16 DE JANEIRO DE 2019 

PORTARIA Nº 415/2019-CCG, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/2471,
R E S O L V E:
nomear HÉLIO NUNES CARDOSO para exercer o cargo em 
comissão de Secretário Executivo do Conselho Estadual de 
Transportes, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Transportes, a contar de 1º de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO 
DE 2019. 
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 416/2019-CCG, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/12033,
R E S O L V E:
nomear RONILMA SANTOS DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Comunicação, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação no Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas, 
a contar de 8 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO 
DE 2019. 
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 417/2019-CCG, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/12033,
R E S O L V E:
nomear REJANE SILVA JIMÉNEZ OLIVEIRA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Administração e Finanças, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação no Centro Regional de 
Governo do Baixo Amazonas, a contar de 1º de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO 
DE 2019. 
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 418/2019-CCG, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/12033,
R E S O L V E:
nomear SOLIENE DA SILVA SOUSA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador da Área de Saúde e Assistência, 
código GEP-DAS-011.5, código GEP-DAS-011.5, com lotação no 
Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas, a contar de 1º 
de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO 
DE 2019. 
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 419/2019-CCG, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº.  2019/13267,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 68/2019-CCG, datada de 9 de 
janeiro de 2019, publicada no Diário Of cial do Estado nº. 33.777, 

de 10 de janeiro de 2019, que nomeou AFONSO CARLOS LISBOA 
GALLINDO para exercer o cargo em comissão de Assessor, 
código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Cultura, a contar de 3 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO 
DE 2019. 
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 420/2019-CCG, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº.  2019/13270,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 59/2019-CCG, datada de 9 de 
janeiro de 2019, publicada no Diário Of cial do Estado nº. 33.777, 
de 10 de janeiro de 2019, que nomeou LUIZ MARIA DE JESUS 
SOARES JUNIOR para exercer o cargo em comissão de Diretor 
de Cultura, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de 
Estado de Cultura, a contar de 1º de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 421/2019-CCG, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº. 2019/9191,
R E S O L V E:
nomear CHRISTIANE REGINA SALES ALVES DARWICH para 
exercer o cargo em comissão de Secretário de Gabinete código 
GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, 
a contar de 1º de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO 
DE 2019. 
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 422/2019-CCG, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº. 2019/9191,
R E S O L V E:
nomear JOHNSON GIOVANI CARVALHO JUNIOR para exercer o 
cargo em comissão de Assessor código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 9 de 
janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO 
DE 2019. 
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 423/2019-CCG, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº. 2019/9191,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ HELDER MOREIRA CÂNDIDO para exercer o cargo 
em comissão de Diretor do Departamento de Projetos código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, 
a contar de 7 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO 
DE 2019. 
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 424/2019-CCG, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº. 2019/9191,
R E S O L V E:
nomear LUCIANA DOS SANTOS BEZERRA para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Diretoria código GEP-DAS-012.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 1º 
de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO 
DE 2019. 
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 425/2019-CCG, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/9748,
R E S O L V E: 
exonerar RUTH HELENA DA COSTA BENASSULY do cargo em 
comissão de  Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, a contar de 7 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO 
DE 2019. 
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 426/2019-CCG, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/9383,
R E S O L V E: 
I. exonerar RUTH NATALINA DOS SANTOS DA SILVA do cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda, a contar de 2 de janeiro de 2019.
II. nomear LIGIA MARIA LINO TEIXEIRA MACÊDO para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 2 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO 
DE 2019. 
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 427/2019-CCG, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/9383,
R E S O L V E: 
I. exonerar THIAGO DA SILVA SILVEIRA do cargo em comissão 
de Coordenador do Núcleo de Planejamento, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 7 de janeiro de 
2019.
II. nomear CARLOS AUGUSTO DAS MERCÊS MACHADO para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador  do Núcleo de 
Planejamento, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a 
contar de 7 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO 
DE 2019. 
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


